respondere. Nulli ergo, etc. nostrae prohibitio-

nis, etc. usque incursurum.

Uatum Laterani, n Kal

nostri anno decimo quarto.

XXIV.

EISDEM.

VI eis liceat divina officia celebnire tempore interdicli.

Datum, ul in alia.)

Aprilis, ponliticatus

conlirmalionis, etc. usque incursurum.

Datuui Laterani, Kal. Aprilis, pontificatus uo-

stri anno decimoquarto.

XXVI.

ABBATI ET CONVF.NTll SANCTl OUINTINI BELVACEN818.

Ne beneficia non vacanlia promitlantur.

(Laterani, n Idus Aprilis.)

Cum ex injuncto nobis apostolatns olficio Eccle-

siarum ornnium curamet sollicitudinem gerere te-

neatur, ea in ipsis corrigere non oportet quae in

gravamen earum noscuntur plurimum redundare.

Sane ad nostram audientiam vobis referentibus est

delatum quod tamvos quam vestri praedecessores

ad multorum instantiam importunam quibusdam
Solet annuere, etc, usque impertiri. Eapro-

fi
promJssiones de non vacant.bus Ecclesiisfacientes,

propler,elc.u/ in alia usque assenu,ut quotiescunque

terram nobilis viri comitis Gisnensis patroni mo-
nasterii vestri pro suis exiessibus, debitis.aut ali-

quibus causis aliis subjici contigerit ecclesiastico

interdicto, juxta quod vobis est a felicis recorda-

tionis Alexandro papa (170) pradecessorc noslro

iodultum, exclusis excommunicatis ct interdictis,

non pulsatis i.arapanis,suppressa voee.divina vobis

liceat officia celebrare, devotioni vestrae auctoritale

praesentiura indulgemus (l77).Decernimuseryo,etc.

nostraB concessionis,etc.«sgue incursurum.

Datum, ut in alia.

XXV.
ABBATI ET CONVENTUI SANCTI AUBEBTI CAMERACENSIS.

Confirmal eoram possessiones.

(Laterani, Kal. Aprilis.)

Cum a nobis petitur,etc.u< in alia usque assensu,

altare Sanctae Bovaj vobisa bonae memoriae Vu.Ro-
toniagensi archiepiscopo de asseusu capituli sui

collatum,alteria de Wildebroc et de Vrimede, quae

bona; men.oriae R. Cameracensis episcopus.et alta-

re de llerentoth, quod venerabilis frater noster

J. successor ipsius in elemosynam consentiente

Cameracensi capitulo vestro raonasterio canonice

contulerunt,decimas de Grievecuer, Barastro, el de

Hapelaincort ad ipsum monasterium de manu laica

rationabiliter consensu ipsiusCameracensiepiscopi

revocatas.et partem decimae de Kion,et omnui alia

bona vestra, sicut ea ornniajuste ac pacilice pos

pensioneseisdem quasdaru interim contulistis.Quia

igitur id contra statuta, etc. ut supra lib. xi,

epist. 205, usque auctoritate vobia apostolica di-

8triclius inhibemusne contra,etc.inhibitionis,etc,

«sojie incursurum.

Datum Laterani, n Idus Aprilis, pontificatus

nostri anno quartodecimo.

XXVII.

ABBATl ET CONVENTUI 8ANCTI ELIGIl NOVIOMENSIS.

Super eodetn.

(Datum, ut in alia.)

Cum ex concessa nobis a Dcmino potestate ad

omnium Ecclesiarum curam aciem nostrae conside-

rationis extendere teneamur, ea corrigere nos opor-

(; tet quKinterdum in ipsarumgravamentemereatten-

tantur.Sane ad nostram audientiam vobis referen-

tibus est delatum quod, etc. ut in alia ptr tolum

usque in fincm.

Datum, ut in aliu.

XXVIII.

PETRO (177) ILLUSTRI REGI ARAGONUM.

Revocat donationes ab co factas in minori eetale.

(Laterani, n Idus Aprilis.)

Cum donationes (179) nonnullas intra sstalis

tuae (l?0i lejritimae tempora te fecisse proponas in

enorme tui dispendiuni redundanles.majorcm par-

tem tuorum reddituum sic douando, neo expedire

to nimis egere,queri) oportet graves ct grandes ex-

pensassubire inexpugnando(181)Christiani nominis

sidetis, vobis et per vos eideiu monasterio vestro p. inimioos, prasentium tibi auctoritate concedimus

auctoritate apostolica confirmamus et praesontis ut omnes donationes praedictis temporibus illi-

tincnt firmitatem c. Ea noscilur,Ue his quae fiunt a
prar> sine, etc.

(175) Mani(etlam,\ii in pupillo cui meliorem con-
ditionem facerelicetsine tutorisHUctoritatp.deterio-
rem vero miniine.S De auctor, lu. apud Jusl.inian.;
et Ecclesia inore minoris debel semper ilh-csa ser-
vari, c. 1 De rostit.in tnlcq. ideoque parti beneficio
adjuvatur, r. .-ludiiis, eod. tit.

I) Alrxandro papa tertio.

(177j tndulyemuAJl episoopis et aliis qui uullam
ullatenusipsojure incurrautscntentiam i icommu-
nicationis. nisi in ipsa dc ii"dem expressD mentio
balpcaiir.iu o.Quia periculotum, be aanl

c. Quod in tc, !)•; peeoil.el rciuiss.

secundum qus rescribitlnnocentiusinhoc epistola.

(178) /V/ro,secnndo filio Allonei secundi.do quo
infra lib. xv, epist. 13.

(179 Donationcs ex lcgc quam nobilitas imponit

r. I De donation.

(180) Slalit, c. Ex prxsentia $ praeterea de pro-

1-at.

(181) ln erpuqnando. Scrus tamen evenit :alliga-

tus enim vmcuioexcommunicationiset pravitatem

Albigensium sectatus prope Murellum (rectius Mu-
relum quas est civitas Convenarum, ocoubnit in

n oomitlfl Tolosani.Pclrus Vallis S.irn. c.7-'.

adversus quem armatavi manus oonserentem

cribil Tarafa De reg llispan.in Alfonso IX.
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cite (182) a te factas legitime valeas revocarc. lloc A infra annum pro debitis monasterii persolvistis.

expresso spccialiter ad cautclam, ut donationes

factae ecclesiis vel aliis piis locis, si qua? fuerint

revocanda?., per ecclesiasticum judicem (183), re-

vocentur.

Datum Laterani, n Idus Aprilis, anno quartode-

XXIX.

episcopo lingonensi (184), et nobill viro duci

burgundioe(185).

De reformatione monasterii S. Benigni Divionensis.

(Laterani, xvi Kal. Maii.)

Sicut ex litteris dileclorum filiorum abbalis (186)

etconventusSanctiBenigni(l87) Divionensisdioece-

sis Lingonensis accepimus,cum tu, fraterepiscope,

Apprupinquante voro terminocompromissioni prae-

fixo, cum fuisset a vobis primitus constitutura ut
omnes obedientiarum (188) proventus insimul adu-
nati ad solutionem cederent debitorum, quodque
ohedientiarii, ne statum hujusmodi prsepedirent,

ad suas obedientias mitterentur carumdem proven-
tus fideliter servaturi, ipsis proventus illius anniin
usus proprios vel potius in abusus nequiter conver-
terunt. Unde cum adhuc multa debitasuperessent,

pro qnibus nondum fuerat satisfactum.quaenonnisi

cum multarum possessionum distractione ac maxi-
mo Ecclesiae detriraento poterant expediri, et mali-

tia creditorum nonnisi per te,fili dux, cujus juris-

dictionis existunt, posset ulterius refrenari, vobis

intuaepromotionisinitioad monasteriumeorumdem g pariter exstilit ab eisdem abbate ac fratribus cum
decujusmiserabili lapsu multadidiceras,accessisses

gratia visitandi,memoratus conventus in te ac eum-
dem abbatem et priorem ejusdemloci necnon et duo

alios clericos super reformatione domus tam in

capite quam in membris compromittere curaverunt,

promittentes interposito juramento se ordinationi

vestra? humiliter parituros.Vos autem compromis-

sioni hujusmodi afestoSancti Remigii tuncproximo

adfuturo usque ad annum terminum praefigentes,

commuuiter statuistis ut quod super debitorum so-

lutionea vobisordinaretur,interim servaretur; et

capitulo inter caetera injungentes utordo monasti-

cus, qui relaxatus ibidem aliquatenus fuerat,riistri-

ctius servaretur, duo milia librarum et eo amplius

(182) Illicite propter lubricura aetatis 1. ult. c. De /

filiof. min. in tantura, ut etiam donatio facta matri
non valeat ex SC. 13 Martii 1594, propugnante
JoanneBury in Ecclesia Nivernensi canonico adver-
sus Philibertum Catin,cui benevolo animi effectu,in

tenerae aetatis nimis facili et proclivi assensu. bona
et subtantiam patris dederat. Exceptiones tamen
a hibead dictara regulam.nec enim minor adversus
minorem aut universitatem in integrum restituitur,

ei mulctae aeremodiciisuhjiciturSC. 16 Maii (611, ex
cujusdecreto cancellarispraefe.tus diplomata regia
in hac parte imposterum largiri prohibetur; sed in

continenti et ex apposito in sacro senatoriaeampli-
tudinis anditorio palam sancitum fuit|tutoremetcu-

ratoremapupilloet minoreineadem hypothesi ,jure

optimo actione. subsidaria recte posse conveniri.

(183) Per ecel.jud. Argumento ducto ex rubricae

C. ubi et apud quem cog. ininteg. restit. agitanda
sit.

instantia supplicatum ut ascito vobis tertio viro

provido et potente, in manu vestra tandiu posses-

siones ecclesiae teneretis donec absque rerura ec-

clesiae venditione seu obligatione aliquaipsius de-

bitasolverentur (189), et quinquaginta monachis

(190) faceretis honeste in eadem ecclesia juxta loci

consuetudinem provideri ; ipsique ad praedicta ser-

vandasejuramento prsstito astrinxerunt,tibi, fra-

ter episcope.patentes super hoc litteras conceden-

tes : quod vos demum corum devicti precibus ac-

ceptastis.

Cum igitur idem abbas et fratres devote nobis

duxerintsupplicandnm ut quod praemissumest au-

ctoritate dignaremur apostolica confirmare,cum ad

ms. vitae B.Cregoriepiscopi Lingonensis,cujus tem-
plumGuntrannusClotariifilius.eorumdeturex, libe-

ralissime auxit, Vignerius in biblioth. histor. anno
Doraini 566.

(188) Obedientiarum sive adminislrationum, ut in

Clement. IDe supl. neg. prasl. velofficiorum, c. Cum
singula, De prab. etdignit.in6, quas nulli conferri
possunt,nisi expresse professus fuerit ordinem mo-
nachalem, Clem. I ne in agro,§sane deslatu mo-
nach. et religiosis idoneis assignari debent in pra-
gmatica sanctione deCollat., § illi vero RebufTus De
nominat., q. 15, n, 13.quoniam, ut abbas debent
monachari c Cum ad nostram, De election, ut mo-
nasteriorumutilitatibus praepositi sint in cod. ms.
Vitae B. Guillelmi abbatisS.Benigni,de adbuc obe-
dicntiae votv.buli vis in eremo Allobrogum eodem
sensuusurpatur.

(189) Soloerentur, ut in c. Cum ad nostram. De
jurejur; fructus siquidem iraputantur in sortem,

(184) Lingonensi duci et pari Franciee, provinciali r\ non autemceduntlucrocreditornjurepontificio, in

archiepiscopi Lugdunensis, de quo in c. Cum ca- vicemusurorum.et in avctypr^i^quaejure civilicom-

pclla. De privileg., et passim in decreto Gratiani.

(185) Our.i Burgundise Otthoni sive Odoni IV, de
quo infra, lib. xv, epist. 12

(186) Abbatis. Quis ille fuerit non facile dignosci
potest in ChronicoSancti Benigni Divionensiscujus
series anno Domini 1212 (quo Innocentius hanc re-

scripsit epistolam) exspiratin abbatum elogiis ; sic,

regnante Roberto rege Christianissimo, Maiolo ab-
bati Cluniacensi a Brunune pontifice Lingonensi
suggestum est.ut monaslerium egregium martyris
BenignijuxtaDivionensecastrum.adreinfegrandura
divini cultus ordinem, qui in eodpm loco omnino
defecerat, susciperet, qui beato Willelmo anno Do-
mini 1055 dulci imperio pafprnam ovilis Christi cu-

ram commisit cx \bt. cod. ms. S. Benigni.

(187) S. Benigni Burgundionum apoatoli in cod.

probala 1, si ea lege C. De usuris W. GG. Labbaai

ex Bassil.'Av-cty_p»jtji; -f) iirotou JvEyoptatriQEvTo^aYpoo

xapiituv, uitep xooxtov dviXr|t]/n;.ubi legn EveyoptaaOev-

xo;, et uTtepToxoo.j. superlegitimummodum usuras.

(190) Monachis, qui a nobili prosapia, ut moua-
sterio S.Benigni libertatis Christianee gratia manci-
pentur,originem ducere debent,ideo subjungit (ho-

neste) ut honestos loco natos decet, inter quos (illud

pertransennam subjiciam|Walisdaus duxAlbus Ca-
zimiriel Walisdai Poloniceregum,proximus agnatus
DeiOpt.Max. misericordiaininsnlitudinis aula an-
bivit ;dpin a principibusin imperium accitusin oede

S. Benigni voti reus sepeliri voluit, ut patet ex
Chronico ejusdem crenobii et titulo sepnlcri ; Cro-
merus, lib. xui Polon. in Ludovico, et oratione
ad Galloset Sarmatus, qusin culcelibri reperi/ur.
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praesensaliomodonequeatmonasterioconsuli me- A. nensicanonico departiumvoluntatesub certaforma

meminiinus commississe,vobis inter caetera injun-

gentes quod si quidquam humanitus alterutri ve-

strumcontingeret, ut mandato nostro fideliter ex-

sequendo.sicut uterquevestrumjurampntnpraestito

tenebatur, usque ad Kalendas Octobris proximo
praeteritas interessenon posset.ex tunc dilectus fi-

liueFlorentiusabbasde Sichem.omniconiradictione

vel appellatione cessaute, quae vobis injuncta fue-

rant cum aliquo vestrum earumdem litlerarum

atictoritate exsequi procuraret. Interim vero prse-

dicto Broccardo subtracto de medio, subdiaconus

memoratus nobis exposuit se babere praefatum ab-

balem certa ratione susp<-ctum, nobis humiliter

supplicans ut loco praefati B.subrogare alium digna-

morato, nos, qui super ejusdem loci smnus refor-

mationesolliciti.provisionemhujusmodi ratam ha-

bentesetgratam, cum credamuseamdem ad ipsius

manasterii couimodum redundare, devotionem ve-

stramrogandamduximuset monendam.per aposto-

licavobis scripta praecipiendo mandantes quatenus

suprascripta taliter ad honorem Dei el utilitatem

monastarii supradicti ad debitum perducatis effe-

ctum, quae ad reformationem loci slatuta sunt fa-

cientes in suo robore perdurare, ut diligentiae ve-

strae studium clareat in effcctu, acdivinam et apo-

stolicam gratiam propterhoc vobis uberius compa-

retis ; conlradictores,si qui luerint vel rcbelles, tu,

frater episcope.censura ecclesiastica, et tu, fili dux,

si necesse luerit, potestatc tibi tradita (191), sub- jj
remur.Nos igitur attendentes nullum ex hoc prae-

lato appellationis obstaculo compescenles.

Datum Laterani, xvi Kal. Maii, anno quartode-

cimo.

XXX.
LINGONENSI EPISCOP0.

Super eodem.

(Datum, ut in aliu.)

Cum,igitur ncstri est auribusintimatum, Willel-

mus de Bregdum monachus, qui seditiosus et dila-

pidatorexistit,amultisrelrodiebuscum quibusdam

suis lauloribus, qui ab aliis monasteriis ad Sancti

Benigni cocnobium ei it, irregulariter vix-

erit, contra juramentum propiiuin.quoil supcrser-

vanda provisione ipsius Ecclesiae praestiutat, ve-

niendo.nec eisdem praesentibus pax possit in eodem

monasterio reformari, Uaiernitati tu« per aposto-

lica Bcripta praecipien.-lo ruandumijs quatenus.siest

ita, supradictum W. et ejus complices ab eodera

monasterio et membris ejus suLlato appellationis

ob-ilaculo penitus au>ovendo,ipso in aliis r n

riis ejuedem observantiae coli cures, con-

tradictores, si qui fuerin', vel rebflles
|

ram ecclesiasticas appellatione remota compc-

scens.

Datum, ulin alia per totum.

XXXI.

MAGISTKO NICOLAO MISNENSl KT ARNALDO DE STENDAL

HALDERST4TENSIS DIOEUfcSlS CANONJI

Ejusdem argumenli cum epittola 49 libri xm.

(Laterani, xi Kal. Apri! '.-.

judicium parti alteri generari, utjudiciuoi sine su-

spicioneprocedat.te, Bli magister Arnalde, obtentu

praedicti 0. loco praefati B. duximus subrogandum,

per apostolica vobis scripta districte praecipiendo

mandantes quatecus in ipso negotio juxta prinrum

continentiam litterarum, appellatione remota, ra-

tione praevia procedatis. Quod si alteruter vestrum

his exsequendis noluerit vel nequiverit interesse,

loco ejusa parte sua infra triduum alius eligatur
;

el si pars illa noluerit eligere.vel eleclus ab ea pro-

cederenoncuraverit,residuus nihilominusin causa

procedat.Nisi veio. tu, tili Arnalde, simile praesti-

terisjuramentum.tu, fili magister Nicolae, a jura-

mento quod praestitisti te noveris absolutum.

Datum Laterani, xi Kal. Aprilis, pontificatus no-

• stri auno quurtodecimo.

XXXII.

AIXITANO ARCHIEPISCOPO.

Vt cedat oneri episcopali.

(Laterani, xvn Kal. Maii.)

i Sicut is qnis sutfioiens est adcuram sollici-

tudinis pasloralis, si torsan episcopalum affeclet,

desiderat bonum opus, sic isqui non sulficit ad hu-

jusmodi oneris satcinam supportundam.utilitersibi

consulit,si eamdem piius eautedeputr-.t quam sub

ea in suum et aliorum dispendiaai comprimatur.

Cum igiturat ponl I regiminis oogno-

sccre te di beas minus i,|tum, fraternitatem tuam
rogamus Htteni us, per apostolica tibi

scripta mandan sulutem luam et alio-

Causuin quai inter dilectos tilios Ottonem subdia- D rum lucristemporalibus anteponens, elcompaticns

.'n nuslrum et 'NVaUoruiii. qui pro pra>posito nihilominuscontrilioniEcclesiffi Auxitan», quasub

Magdeburgensi segerit.super Magdeburgensi prae- tun provieionis utnbra in temporulihuset spiritua-

positura dignoscitur agitari.tibi duJum, fili mugi- libus graviter cst coiiapsa, pontificalem curam

ster ..icolae, et bonrc uiemorioe Broccnrdo Wrci- spontaucus resiguare procures, ut ex hoc divinam

(191) llolestale tradila a rege Christianissimo
;

cujus imperiohominem tigium se, et buoc<

jureooron» regiffidevoverat.Ideo post obitura Ca-

roli.lVudum deliciontibus masoulie domanio, i

privil :>\ priocipis a quo fluxerat, ex lege Sal'ca re-

deundo, accrevit. Ceterum poleelalem bic accipe

publicura auxi)iuro,doquo in c. I De ofGn. ju<l. or-

din.sive invocationembrachiia.Trularr apud .Erod.

lib. i, c. 11 in ex conslitutiutu- Benrici III 1580,

Xiiiii privilegium clorici cessal incrimine, de
c, 6 Dt liomic. in 6

;

tjudiciain coneil. Tolrt. c. 5 dicuntur
rularis quae diversae

sunt aii ecclesiasticis rogitionibus c. PlacuU U,
, I. Vide decisiones cupill.e Tolos.,q. 162 el inlia

'

ll. XVI.
' Vide lib. v, cpist. 96, et lib. xvi, epist. 5.
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et apostolicam gratiam tibi valeas comparare.Alin- A
quin.cum tain tua? saluti quam Kcclesia; niemoruUe

utiliuti ez apostolioee lenoamur scrvilntis oflicio

providere, super hoc, prout expedire viderimus,

disponeraus.

Datum Laterani, xvn Kal. Maii, pontificatus no-

stri anro quatordecimo.

In eumdem modum scriptum est episcopo Valenti-

nensi. Scriptum est etiam in eumdem fere modum
venerabiti fratri Uticensi episcopo et dilecto filio ab-

bati Cislerciensi apostolicx sedis legatis, ut dictum

arcliiepiscopum ad idmoneant efficaciter et inducant.

Datum, ut in alia.

XXXIII.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.) R
In eumdem modum scriptum est sicut in prima

episcopo Rulhenensi ueque procures, cum jamdudum
ad tuam instantiam cedendi tibi licentiam per no-

stras duxerimus litteras concedendam. AIioquin,ne

videaris nobis forsitan illusisse, venerabili fralri

nostro Uticensi episcopo et dilecto filio abbati Gi-

sterciensis apostolicae sedis legatis litteris nostris

injungimus ut le ad id per censuraiu eccle^iasticnm

appellatione remota compellant.

Datura, ul in alia.

Scriptum est ipsis Itgalis in eumdeta fere moilum

super hoc. Quod si non ambo, etc, etc.

Datum, ul in ulia.

XXXIV.
DTICENSI EPISCOPO APOSTOUC.E SEDIS LEGATO. P

De electione episcopi Carcassonensis.

(Datum, ul in alia.)

Cum venerabilisfrater nosterCarcassonensis epi-

scopus,supportare nequiens sarcinam sollicitudinis

pastoralis,miiltis incommodis etdefectibus praepe-

ditus, oflicii sui curam resignare dispouat, sicut

per tuas litteras nobis intimasti, fraternitati tuae

per apostolica scripU mandamws quatenus cessio-

nem ipsius accipiens vice noslra, ipsura a cura

Ecclesiae Garcassonensis absolvas,ejusdem Ecclesiae

capitulo injungendo ut infraocto dies post eommo-
nitionemtnamcumtuo c msilio talem sibi personam
eligant in pastorem pcr qunm hoc terapore maxime
Carcassonensi Ecclesias utiliter coDsulatur,aliuquin

ex tunc personam idoneam appellalione remota

D
(193) Arelatensi ,qv\ olim primns et "E;a:yo; Gal-

liarum, cum Flavius Constantinus (qui etia n^mcn
urbi dedit)Galliaruin septem provincias vi armorum
sibi vindicavit apud Hincmarum epist. 6, cau. 17,

et ejusdem privilegia confirmamura Symmacho pa-
pa.epist.ad Ca?sarium Arelatensem episcopum.rt a

beatoGregorioepist.ad Verpilium.Ideo vpcat unum
primatem Gallicanum idem. Hincm. in ead. epist.

c. 16, cum in Cisalpinis provinciis, delegatio vice

sedis apostolicae.propter Simoniacam haeresim 1'uit

exorta c.17 ejusdem epist.Fuit et posteriori saeculo

urbs regia dicta Nauclerus vol. I. Gener. 62,Arcla-

tum Burgundiffi regnicaput.Vide JosephumScalige-
rum Auson. lect. lib. I, cap. 24.

(194) Sterilitatis, quae usuras reddidit, dum post

prffificias Ecclesife memorntse ; contradictores, si

qui luerint, vel rebelles per censuram eclesiasti-

cam appcllaliono postposita compescendo.

Datum, ut in alia.

Scriptum est super hoc Carcassonensi capitulo in

eumdetn fere modum usque compescendo. Quocirca

discretioni vestrajperapostolicascripta praecipiendo

mandamus quatenus talem vobis personam juxta

prosscripta formam eligatis canonice in pastorein

quae tanto congruat oneri et honori.

Datura ut in alia.

•XXXV.
UTICENSI EPISCOPO KT ABBATI CISTERCIEN9I AP03TO-

LIOE SEDIS LEGATIS.

Ut comitatum Meigoriensem recipiant.

(Datum, u! in ulia.)

Prsesentium vobis auctoritate prscipiendo man-
damusquatenuscomitatum Melgoriensem,quibeati

Petri juris existit, in vestris recipiatis manibus, ei

taudiu faciatis fideliter custodiri donec super eo

nostrae rescripserimus beneplacitum vcluntatis.

Datum ut in alia.

XXXVI.
ARELATENSI ARCHIEPISCOPO (19o) ET SUFrRAGANEIS

EJUS.

De sententia tata contra comitem Tolosanum.

(Datum, ul in alta.)

Cum exspectaverimus hactenus ut nobilis vir

RaymundusTolosanuscomes.tanquamarborfructi-

fera commonitionum nostrarum rivulis irrigata,

fructus ederet opportunos,et tanquam princepsca-

tholicus honoraret sanctam Ecclesiam sponsam

Ghristi, ipse pravo circumventus consilio, non so-

lum damna sterilitatis (194) incurrit, adhonorem

Dei et utilitatem Ecelesia? expeetstos fructus nulla-

tenus producendo, verum etiam dispositionibus

ecclesiasticis nequiter se opponit , contra pro-

missa (195) et juramenta suaveniens impudenter.

Unde cum in ipsum a venerabili fratrenostro epi-

scopo Uticensi (196) et dilecto filio Cisterciensi

abbate (197) apostolicae sedis legatis de raultorum

praelatorum consilio senlectia promulg ita fuerit ob

ejusdem contumaciam manifestam, per apostolica

vobis scripta mandamus quatenus eamdem senten-

tium rationabiliter promulgatam publicari per ve-

slras dioeceses faciatis, et appellatione remota per

obilum JoannaeRichardilregis Anglorumgermaoae,
Eleonora Petri II Aragonum regis soror, Raymun-
dum.qui postea junior dictus est.cceln pcenitenliam

suadenle procreavit,ut patet exFaslisconsularibus

Tulusatum, Marinus lib. x De reb. Hisp. in Alfon-

soll.

(•195) Promi<sn, dum Albigenses protegit.quorum

memoriam monet Innocentius lib. xm, epist.9. V.

Petrnm Vall. Sarn.. c. 31».

(196) Vncensi sullras.'aneo archiepiscopi Narbo-
nensisis.

(197) Cisterc. abb. Arnaudo sive Arnaldo, idem
Petrus Vall. Sarn. c. 5, qui postea Narbonensis

archiepiscopus apud eumdem c. SO.Vide icfra lib.

xv, epist. 6 etlib. xvi, ep. 5.
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censuram eccle9iasticam usque ad satisfactionem A tramite non discordant effectu prosequente com-

condignam firmiter ob6ervari.

Datum, ut in atiu.

XXXVII.

EISDEM.

Super eodem.

Cum exspectaverimus, etc. usque manifeslaru et

nos mandemus eamdem sententiam usque ad satis-

factionem condignam appellatione remota firmiter

observari, fraternitati vestrae per apostolica scripta

praecipiendo mandamus quatenus ad recuperanda

castra et alias possessiones et terras qure ab eccle-

siis vestris tenet insistatis viriliter el prudenter.

XXXYIII.

VIVARIE.NSI EPISCOPO.

Super eodetn.

(Datum, ul in alia.)

Cum exspectaverimus hactenus ut nobilis vir

R. Tolosanus comes, tanquam arbor fructifera.etc.

in eumdem fere modum ut in alia usque in ftnem.

Datum, ut in alia per totum.

XXXIX.

UTICENSI EPISCOPO ET ABBATI CISTERCIEN9I APOSTO-

UCJL SEDIS LEGATIS.

Jie indebila pedagia exiganlur.

(Datum, ut in alia.)

Cum in nobiles viros comitem Folcalcariensem

G. Ademari, Lambertum de Montilio, dominos et

dominas Castri Novi et Dozarae, Silvium de Crista,

Alasiam deRoca,praepositum Valentinensem,Artal-

dum de Russillon,.. fratrem ipsius, et quosdam

alios propter pedagia,exactiones indebitas, et alias

iniquilates quas in stratis publicis ct fluminibus

commitlere non verentur, a te, fili abbas, de mul-

torum praelatorumconsilio senteutia fuerit promul-

gata,discretioni vestrae per apostolica scripta man-

damus quatenus eamdem sententiam rationabiliter

latam faciatis appellatione remota per censuram

ecclesialicam usque ad satifactioncm condi^nam

firmiter observari.

Datum, ut in alia.

XL.

EISDE.M.

De senlentia lata contra lioncelinum.

(Laterani, xvn Kal. Maii.)

Cum in Roncelinum apostatam et perjurum et

cives Massilienses.pro eoquod ei obediunl et favent

insuisabominationibusmanifeste,a vobisdemullo-

rum praslatorum consilio, etc, ut in aliausquein

finem.

Datum Laterani, xvn Kal. Maii, anno quartode-

oimo.

XLI.

Confirmantur eis rcgatia dona

(Laterani, xin Kal. Maii.)

Justis pententium desideriis dignum eat nos faci-

lem prasbere consensum, et vota quae a rationis

plere. Eapropter.dilecti in Uomino filii,vestris justis

postulationibus inclinati, regalia vobis ab impera-

toribus et aliis prineipibus sa?cularibus,in foro vi-

delicet et in nundinis,nec non et transitu fluminis

Isarae,pia vobis devotione concessa,sicutet eajuste

ac pacifice possidetis, vobis ct per vos Ecclesiai

vestras auctoritate apostolica confirmamus et prae-

sentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo,

etc.confirmationis, etc. usque ineursurum.

Datum Laterani, xmKal Maii.pontificatus noslri

anno quartodecimo.

XLII.

EISDEM.

Cunfirmantur eoium staluta.

B (Datum ut in alia.).

Solet annuere sedes apostolica piia yotis. et ho-

nesti petentium precibus favorem benevolum im-

pertiri. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris

justis precibusinclinati,laudabiles et honeslas con-

suetudiness acstatutuqua: ad Kcclesiae vestrae utili-

tatem provide lacta esse noscuntur, sicul hactenus

pacifice sunt obtenta, et in authenticis super his

confectis plenius continetur, auctoritate apostolica

confirmamus et praesentis scripti patrocinio com-

munimus. Nulliergo, etc. usque incureurum.

Datum ut in alia per totum.

XLIII.

GNEZNENSI AbCHIEPISCOPO.

De confirmalione privilegiorum.

^ (Lalerani, xi Kal. Maii.)

Cum illius locum, licet immeriti, tcncamus in

terrisqui sanctam Ecclesiarn sponsam suam absquc

maculaet ruga conservat,his nos convenit exofficii

nostri debito robur apostolicum impertiri quae ad

statutum ipsius pertinentet quietem.etadcjnserva-

tionem ecclesiasticae libertalis. Cum igitur dilecti

filii nobiles viri Lesco, Conradus, et Waldislavus

Oddcnis, duces Poloniae, tibi et suffraganeis Eccle-

siae tuae nec non et successoribus vestris privile-

gium super ecclesiastica libertate pia devotionc ad

statum debitum revocando concesscrint, nos luis

precibus inclinati,conccssionem ipsorum.sicut pie

ac provide facta est, ac in authcnticis continetur,

auctoritate apostolica conlirmamus et praescntis

D scripti patrociniocommunimus.Quiavero ineodcm
privilegio est expressum ut si aurura vcl argcntum

sive pretiosas veste9 aut palafridos decedentium

episcoporum supradicti duces invenerint.et cpisco-

pus decesserit inteslatus, in usus suos omnia con-

vertantur, dum tamen hoc ipsum cis a nobis fuerit

vel a legato nostro concesss>im,dictisducibuscon-

sulimus et mandamus ut nequaquam in usussuos

supradicta convertant, cum id iu sua? salutis cede-

rctdetrimentum.sed Ecclesiae qui defunctusepisco-

pus praafuit illa faciant integraliter assignari. Nulli

ergo, etc. confimationis el jussioni?, etc. usquc

incursurum.
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Datum Laterani, xi Kulend.Maii,pontific:itus no- A
stri anno quartodecimo.

XLIV.

BPISCOPO QUONDAM HALBEBSTATENSI, ET ABBATI DE

SICHEM.

Scribitur ei pro archiepiscopo Gnemensi.

(Datum, ul in alia.)

Is qui paci ecclesiasticie invidet et quieti quam
in ccelis nonpotuitsua praepediente malitiaretinere.

non solum adversarios manifestos saepe concitat

contra ipsam,verum etiam proprios filios ad mole-

stationem ipsius nonnunquam instigat, a quibus

defensionis praesidia exspectabat ; ut eo dispcndio-

sior sit illius infestationibus offensa, quo minus do

ipsius molestia timebatur. Sane, sicut venerabilis

frater noster Gneznensis archiepiscopusgravi nobis g
conquestione monslravit, nobilis vir Wadislavus

dux Polonias,qui diuturnis eum injuriis et molestiis

lacessivit, dudum thesaurum Gneznensis Ecclesiae

occupavit, ex hoc damna ipsi gravia inferendo,

quasdaminsupervillasEcclesiaememorataecombus-

sit, et quibusdam aliis nequiter devastatis, multa

canonibus etbominibusGnezneasisEcclesiae damna
et injurias irrogare pr3esumpserit,homines quoque

de Gnezna ad eamdem Ecclesiam pertinentes bonis

suis per violentiam spoliavit postquam idem archi-

episcopus iter arripuit ad sedem apostolicam ve-

niendi. Cum igitur dissimulare tot ejusdem Eccle-

siae gravamina nequeamus, per apostolica vobis

scripta praecipiendo mandamiis quatenus eosdem

archiepiscopum atque ducem personaliter, seoun- „
dum quod in prioribus litteris noslris vobis injunxi-

mus, adeuntes, dictum ducem ut eidem archiepi-

scopo et suis hominibus super datis damnis et inju-

riis irrogatis satisfaciat competenter,ablatis omni-

bus restitutis, monere prudentcr et inducere procu-

retis, ipsum ad hoc,si necesse fuerit,per censuram

ecclesiasticam appellatione postposita ratione prne-

via compellenles. Vestes autem, etc. usque perhi-

bere.

Datum, ut in alia per totum.

XLV.

ABBATISS* AUREGNIACENSI.

Ne monasterium temere excommunicetur

.

(Laterani, v Kal. Maii.)

Ex assuetae benignitatis offlcio sedes apostolica

consuevil eas quae montana religionis ascendunt,

ut cum Maria secus pedes Domini sedeant, confo-

vere, ac illis, ne cujusquam temeritatis incursu

quies vel profectus impediatur earum.apostolicum

praesidium impertiri. Eapropter, dilecta in Christo

filia,tuae ac monasterii tibi commissi tranquillitati

paterna volentes sollicitudinepraecavere,auctoritate

praesentium inhibemus ne dicecesauus episcopusvel

archidiaconus loci seu quilibet alius oidinarius ju-

dex sine manifesta et rationabili causa in te vel

monasterium tibi commisum excommunicationis

vel interdicti sentenliam promulgare praesumat,

statuentes ut si te in aliquo gravari persenseris,
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libcre tlbi liceat sedem apostolicam appcllare. Si

qui vero post appellationem ad nos legitime inter-

positamin te vel Ecclesiarn tuam excommunicatio-

nis vel interdicti sententias contra praescriptam

formam praesumpserit promulgare, ipsas decerni-

mus non servandas. Nulli ergo, etc. inhibitioniset

constitutionis, etc. usque incursurum.

Datum Laterani. v Kal. Maii, anno quartode-

cimo.

XLVI.

ABBATISS.E AC CONVENTCI ATO.EGNIACENSI.

Ne quid exigatur pro bcnedictione abbalissx, etc.

(Datum, ut in alia.)

Justis petentium desideriis, etc. Eapropter, di-

lecta in Domino filioe.vestris justis postulationibus

grato concurrentes assensu, auctoritate praesentium

inhibemus ne pro consequenda benedictione vel

inslallatione abbatissae monasterii vestri,quae bene-

dicendapro tempore fuerit, consecrationibus alta-

rium vel ecclesiarum, sive pro oleo sancto, vel

quolibet alio ecclesiastico sacrarcento dioecesanus

episcopus vel archidiaconus loci sub obtentu con-

suetudinis vel '|uolibet modo alio quidquam exi-

gere vel extorquere praesumaut ; sed haec omnia

gratis et sine pravitate qualibet vobis impendant.

Nulli ergo, etc. usque incursurum.

Datum, utin alia pertotum.

XLVII.

ABBATI ET CONVENTUI SANCTI QUINTINI BELVACENSIS.

De cleciione abbatis.

(Laterani, iv Kal. Maii.)

Justis petentium, etc. Cun: igitur, sicut ex parte

vestra nostro est apostolatui reseratum, a felicis

recordationis Alexandro et Clemente Romanis

poniificibus vestro monasterio sit indultum, ut

obeunteipsius loci abbate,nullusibi qualibet subre-

ptionis astutia seuviolentia praeponatur nisi quem
fratres communi consensu vel fratrum pars consilii

saniorissecundum PeumetbeatiAugustini Regulam

providerint eligendum, et inter vos ac venerabilem

fratrem nostrum Belvacensem episcopum super

possessione electionis abbatis in monasterio vestro

dudum quaestione suborta, et per dilectos filios

abbatem de Briostel Cisterciensis ordinis, M. pra3-

positum Remensem, R. Meldensem decanum ex

delegatione dilecti filii nostri Gualae tituli Sancti

Martini presbyteri cardinalis,tunc apostolicae sedis

legati,de voluntate ipsius episcopi taliter exstiterit

causa ipsa sopita.ut eligendi abbatem plenam ha-

beatis et liberam facultatera, petita tamen prius a

Belvacensi episeopo licentia eligendi : nos vestris

precibus inclinati, quod per eosdem judices super

hoc est cum episcopi memorati assensu delibera-

tioneprovida diffinilum.auctoritate apostolica con-

firmamus et praesentis scripti paginacommunimus,

inhibentes ne quis contra diffinitionem hujusmodi

super abbatis electione vosaudeat molestare.Nulli

ergo, etc, confirmalionis et inhibitionis, etc. usque

incursurum.
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Datum Laterani, ivKal. Maii, pontificatus nostri A Datum Laterani xi Non. Maii.pontificatus oostri

anno quarto decimo.

XLVIII.

EPISCOPO BRIXINEXSI, ET AQUILEOENSI DECANO, ET MA-

GISTBO HUG. CAN0N1C0 RATISPONENSI.

De causa capituli Gurcensis.

(Laterani, xi Non. Maii.)

(190 Diligenter auditis et perspicaciler intellectis

quae a dilecto lilio procuratore venerabilis fratris

nostri Salzeburgensis archiepiscopi ex parte una

et procuratore Gurcensis capituli ex parte aliera

super excommunicationis sententia quam idem ar-

chiepiscopus in ipsum capitulum promulgavit fuere

proposita coram nobis, sic duximus providendum,

ut cum a tribus ex majoribus ipsius ecclesiae cano-

anno quarto decimo.

XLIX.

ABnATI ET CONVENTU - MONASTERIl CAURIENSIS.

liecipiuntur subprotectione apostolicee sedis.

(Laterani, Nonis Maii.)

Cum a nobispetiturquod justurn est et et hone-

stu.n, etc. Eapropter.dilecti in Domino filii.vestris

justis postulationibus gralo concurrentes assensu,

monasterium et personas vestras cum omnibus
bonis lam ecclesiasticis quam mundanis quae in-

prssentiarum rationabiliter possidetis.aut in futu-

rum.dante T'"mino,JListis modis poteritis ad'pisci,

sub beati P. i et nostra protectione suscipimus.

Specialiterauteiu villas Sancti Tirsi, Sanclae Mariae

nicis fuerit requisitus, infra quindecim dies ipsum r> <ie villa Cibran, Sancti Salvatoris de Cinvio, Sancti

capitulum absolvi faciat ad cautelam, mittens ali-

quem ad Gurcensem ecclesiam qui recepta secun-

duui formam Ecclesiae juraloria caulione quod no-

Btro vel vestro mandato parebit, eidem capilulo

heneficium absolutionis impendat, exceptis pra?po-

8ito et V. et F. canonicis, qni de mandato nostro

fueruntapud sedemapostolicam absoluti ; acdeinde

corani vobis.quibus hoc.negotium duxirnuscommit-

tendum,tam de principali causa quam deipsa sen-

tentia nec non et de ecclesia Sancti Laurenlii.qua

post commissionem factam a nobis et post appella-

tionem ad nos interpositam spoliati luerunl per

nuntios ipsius archiepiscopi,cognoscatur ; et si de

partium voluntate processerit,fine canonico termi-

netur:alioquin negotium ipsum sufficienter inslru-

ctum ad nostrum remittatur examen,pr3?fixo par- C anno quartodecimo.

tibus termino competenti quo nostro se conspectui

repraesentent justam, auctore Dco, sententiam

recepturae; quod si infra praescriptum tempus ar-

chiepiscopus ipse non fecerit illos absolvi,per dile-

ctum filium Junensem praspositum Aquilegensis

dicecesis eos absolvi jubenms. Caeterum interroga-

tus in judicio coram nobis procurator Gun-ensis

episcopi utrum idem episcopus proexcomtnunicato

se haberet, respomiit quod revera Salzeburgensis

archiepiscopus excommunicavit episcopum et capi-

tulum quarta feria, et post lertiam vel quartam

diemdedit ipsi licentiam audiendi divina et ut divi-

nisofficiis interesset, quia ipse propter debilitatem

manuscelebrare non potest ; et ex tunc divinasibi

Michaelisde Varzen, Sancti Salvatoris de Bergun-

dio,Sancti Michaelis de Canneru, Sancli Antonini

de Villanova, Sanctae Mariae de Miudes et Sancti

SalvatorisdeMariMortuo,cum omnibuspertinentiis

earuii)dem,et universas pObsessiones vestras, sicut

eas juste ac pacifice possidetis, vobis et per vos

monasterio vestro auctoritate apostolica confirma-

mus et praesentis scripti patrocinio communimus.
Ad indicium autem hujus a sede apostolica prote-

ctionisetconfirmationisperceptaeduosobolosaureos

gratis oMatos persolvetis nobis nostrisque succcs-

soribus annuatim. Decernimus ergo ut nulli om-
nino, etc. confirmationis et prolectionis, etc. usque

incursurum.

Datum Latcrani, Nonis Maii, pontificatus noslri

SORORIBUS DE MCRCEDO (199).

Confirmalur \quoddam statutum.

(Laterani, vu Idus Maii.)

Justis petentium desideriis, etc. Cum igitur dile-

ctus filius Albanensis electus ad locum vestram, in

quo relictis saeculi vnnitatibus Uomino militatis, de

mandato nostro dudum accedens.quoddam fecerit

institutum secundum quod vivere debeatis.nos ve-

stris supplicationibus inclinati, instilutum ipsum,
sicut pieac provide factum ist, approbantes, illud

stiluimus robur dcbitum oblinere, inhibentes ne
quiscontra illud vos audeat molestare. Nuili ergo,

et".constitutionis et iuhibitionis, etc. usque incur-

fecit officia celebrari, et exercuit ea quaj consue- D surum.

verat exercere. Nos autcm interloquendo respondi-

mus quod si res taliter se haheret.episcopus idem

pro absoluto csset hubendus, nisi postra excom-

municationis senientiam excepisset. Testes autem

qui fuerint nominati, etc. usque perhibere, nullis

litterisobstanlibus praeter assensum partium a sede

apostolica impetratie. yuod si nou omnes, eic. tu,

frater episcope, cum eorum altero ea, etc.

Patum Latcrani.xu Idus Maii.pontificatns nostri

aiiiin quaitodccimo.

Ll.

NOBILl VIRO WLADISLA' ITO QUORDUi NOBILIS

VIHI ODDONI8 (-01) DICIS POLONI..E

Recipitur tub prolediont brati 1'ctri.

(Laterani, 111 Idus Maii.)

Cum a nobis petitur, etc. Eapropter, dilecle in

(198)Vide lib. x, epist. 54, et lib-

(199) Cod. Cslbert. Murdceo.

(100) Wladislao. Sputatori. Cromerus
Polon. in I.esco Albo.

xi, epist. 99,

lib VII

(201) Odonis siveOttonis ducis Pomeranie, cujut
dominium exploso patre Miesislao senesibi vindica-

verat, Cazimiri partes secutus. Porro ducem Polo-
niae vocat Innocentius, qui» Pomerania major Pan-
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Douiiuo lili.devotionis tuaesinceritatem quum circa A.

libertatem occlesiasticam geris, et quam Ecclesiis

et personisecclesiusticis in tuo ducatu recognovisse

dignosceris (202), attendentes, ut ab Ecclesia pio-

tectionis, graliam sentias quam satagis honorare,

personam tuam cum universis bonis qua» imprae-

sentiarum rationabiliter possides, aut in futurum

justis modis poteris adipisci,sub beali Petri et no-

stra (203) protectiono suscipimus et praesentis scri-

pti patronicio eommunimus. Ad indicium autem

hujus a sede aposlolica protectionis percepta? qua-

tuor marcas gratis oblatas singulis trienniis nobis

nostrisque succetrsoribus ;.d Poloniie pondus per-

solves.Decernimus ergo ul nulli omnino hominum,

etc. u.ique incursurum.

Datum Lalerani, ni Idus Maii, anuo quartoiie- g
cimo.

LH.

ABCHIEPISCOPO SENONENSl (204) ET SUFFBAGANEIS EJUS.

De negolio episcoporum Aurelianensis et Antissiodo-

rensis.

(Datum, ut in alia.)

(205) llle sincerae dilectionis affectus qua charis-

simi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum

illustriszelamur salutem nosvehementer inducit ut

si quando contra rationes et libertales ecclesiasti-

cas,quas in regno suo illaesas hactenus custodivit,

aliquid dicitur commisisse,apud ipsum opportune

monitis etprecibus insistamus
;
quatenus illiusin-

tuitu in cujus oculis nuda sunt omnia et aperta,qui

propter progenitorum suorum (206) devotionem et p
suam Ecclesiae suas reverenter exhibitam regnum
suum custodivit illaesum, quin etiam magnifice

augmentavit, contritis graviter regnis illis quorum
reges raiiones et libertates ecclesiasticas infringere

praesumpserunt, illud corrigat eH emendet, vincens

salubriter semetipsum pro Deo et propter Deum
;

cum sic viuci sibi non eedat ad dedecus, sed po-

tiusadhonoremsitquenihiloininussibiapudhomines

magis quam vinceregloriosum.Sanecumdudum no-

nonia dicitur a Cromero ibidem et lib. vi in Cazi-
miro.

(202) Dignoscens. Dispari consilio patri sui Wali-
sdai Magni.sive Losconogi,quiDei templa vi armata
conculcaverat.

(203) B. Pelri et noslra male igitur Bzovius qui
in Honorio III 1218, § 6, vult eumdem pontificem
Ladislaum dic. Walisdam sputatorem ducem et D
Ecclesiam Calisliensem in Polunia x Kal. Junii sub
protectione B.Petri suscepisse, sed aliter sensisset
eruditus vir si sorte magistra epistolae istius con-
textum legisset.Hsecenim gesta tuere anno Domini
1212, Innoc: pontificatus anno 14.

(204) Senonensi de quo lib. xm, epist. 14, quam
vide ad interprelationem hujus epistolas,et epist. i,

lib. xvi.

(205) Vide lib. xm, epist. 190, 191.

(206) Progenitorum Pippini et Caroli Magni, qui
orthodoxus imperator in tumuli inscriptione ex
Chron. S. Benigni Divionensis dicitur, adde Rober-
tum et alios qui regiae munilicentiae liberalitate S.

R.E. imperium auxere. Vide lib. xvi, epist. 2 et

Ferrautuui. De.junbus regni privil. 2, c. Adrianus
c. ln Synocto 63, distinct.

strisfuissetauribus intimatumquodipsecontravene-

rabiles Iratres nostros Antissiodorensem et Aurelia-

nensemepiscoposindignatus.remagipraeceperilnon

utique sui moris.sed nec etiam sui juris.eorum fa-

cienssaisiriregalianecnonetidmquaedaai aliapraeter

illa, licet nondum essent confessi de forisfacto ali-

quo vel convicti.nec ad salisfaciendum commoniti
vel inducti,pro eo quod quidam milites eorumdem
in suo exercitu constituti ad locum quem eos adire

praeceperat cum aliis accedere recusarunt, absenti-

bus ipsisepiscopis per licentiam ab ipso liberaliter

impetratam, ac super his ipsorum et vestris sup«

plicationibus ininime aoquieseens,coegeriteosmise-

rabiliter exsulare j nosserenitatem suam rogandam

duximusetmonendametinremissionemsibisuorum

injunximuspeccatorum,utprodivini nominis gloria

et apostolicae sedis honore faceret praefatis episco-

pis subtrauta restitui universa, et eos secundum
consuetudinem approbatam juste ac modesto tra-

ctari, donando nobis intercedentibus pro Deo et

propter Deum si quam praefati pontilices adversus

eum commisissent offensam,ne hac occasione con-

tingerel inter regnum et sacerdotium scandalum

suboriri, quia nos in majoribus curaremusgrataei-

dem, faciente Domino, vicissitudine respondere,

Ipse vero inter caetera per suas litteras se excusavit

quod alia quara regalia saisiri non fecerat, nec ipsos

coegerat exsulare, cum libere possent in suis dioe-

cesibus commorari, et si super liis curia; suae vel-

lent subire judicium.quod quandoque acceptarent

audire, ob reverentiam nostram condonare paratus

erat »mendmn, si forsitan tenerentur sibi aliquam

exhibere. Licet autem iidem episcopi ia regno suo

libere commoreutur, ex eo tamen exsules possunt

dici quod a propriis domibus sunt ejecti et rebua

aliis spoliati.Alia etiam quam regalia saisisse vide-

tur cum domos episcopales.quae eadem immunitate

qua ecclesia; gaudent (207), et eorum utensilia et

mobilia undecunque deducta fecerit occupari.Judi-

cium autem spoliati subire non debent,cum ex ge-

{;Hfl)Gaudent : quamvis privilegiimetastransgreli

non liceat, c. Porro, De privilegiis, quoniam lex

priva. 1, de privato lata apud Gellium lib. x Noct.

Attic. c. 20, imo nec privati regni metas excedit ex
S. C.adversus unum putalterum Helvetiorum,quo-
rum limite Bernensi senatus augusti purpurata
jurisdictio terminatur. Abnuebunt siquidem in su-
prema curia conlestari, quod apostolicam Romanoe
Ecclesia: religionem non sectarentur, ideoque pri-

vilegio sociorum, qui regis imperio famulari glo-

riantur, fori prsscriptionem proponebant, sed pu-
blice pro tribunalililiato, eo quod in judicio ex cita-

tionis libello non stetissent, contumacia notati sunt,

patronoque eorumdem in excusationis allegalione,

attestatio coram omnibusconcessafuit 9 Julii 1609.

Caeterum animadverte ex hac epistola, ubi majus
conceditur privilegium,minus concessum videri c.

ex parte xxvn De decirais.et ibidem glossa. Quod
si domus augusta privilegio gaudet toto tit. De
privileg. dom. aug. lib. xn. cod. Ecclesia parem
titulem immunitatis consequetur, quem Trajani
nostri Christianissimi eidem jamdudum conces-
sere.
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nerali,sioutaccepimus,consuetudine regni sui (208)

lii.iis a doinino sine judicio (209) spoliatus nec

diera ab ipso super spoliatione sua vel alio teneatur

recipere.nec in ipsiuscuria experiri.nec etiam vin-

culura lidelitatis servare.

Cura igilur super pradictis se duxerit excusan-

dum, el illud silemlo transierit quod eorum fecit

saisiri (210) regalia, cum necdum de aliquo foris-

facto confessi fuerint vel convicti, nec etiam ad

satisfaciendumcommoniti vel inducti,tacite idcon-

cessisse videtur. Quod etiam ex tenore litterarum

Buarum.quas prasfalis episcopis direxit, evideuter

apparet ; in quibus continelur expresse quod mili-

tibus eorum prajceperat ut irent cum baronibus

(viH)illisquosadquemdamlocumduxeratdeslinan-

dos et quia illi ad prsceptum ipsius illuc accedere

noluerunt/lixit ipsos episcopos erga se de exercilu

defecisse.et propterea illorum saisivil regalia et illa

qutiE in eis perlinent aJ jurisdiclionem terronam.

Uude pr;esumitur quod in causa et modo minus or-

dinate processerit contra eos,cuui pro aliena culpa,

videlicei milituiu, si qua fui(, spoliasset eosdem

non convictos nec monitos vel citatos. Verum quia

suae saluti magis expedit et honori in intuitu pre-

tiosi sanguiuis Jesu Cbrisli, quosibisponsamsuam,

Ecclesiam videlicet, desponsavit, eidem eondonet

si ab ipsius minislris in ipsum aliquid sitcommis-

sum quam illi molestiam inferat indebitam vel gra-

(208) (lonsuetudine regni *ut, quae dicitur jus non
scriptum SypofDi vooi ti iOr, apud schol. Thucy-
didis in illavei ba Pcriclis /.a! 6'aoi BYpafOi 6vte;o!t-

'/.Jvc,v6|jioXoYou|j.ivr,v tpipo jj..,jus.consensu et moi ibus

zj! tujv uiipov vohoQeoio receptum.Theophilus, § 1

l)e ollicio judicis apud Justiniam.
(2U9) Sine juiticioMalo more aliquem interpreta-

tionem adulteram.juris municipalis Innocentiosug-
gessisse patetex illis verbis (sicut accepiiiiusJ.Nam

si subjiciamus Philippum regni consuetudini, ex

ejusdem formula, rite et jure optimo sine judicis

auctoritate feudum prehendere potuit,ralionedirecli

doininii,cujus intentionem habet hindatamin re.i.

in universo regno ; feudorurnque omnium est domi-
nus directus ut ipse.ideoque proprietalem dominii

habet per vassallum (sicut caiteri feudi domini) cum
in possideat, cu.jus nomine quid possidetur, argu-

mento ducto a liliofamilias et servo.quorum nomine
pater et dominus possidere dicuntur I. xxiv, quod
scrvus de acquir. vel omitt. poss qu;e non tantum
est corporis, quod remanet penes v.issallum, sed

etiam juris et directi dominii in hac specie, eujus

illibaturn imperium sibi dominus feudi retinuit l.ait

praetor, § ult. deprecario. Plurimum enim ex jure

possessio mutuatur I. Posscssio W. De acquir. vel

omitt.possess; sed et jurecommuni idem prrcstare

potuit.cum prehendens nullum judiciumexerceat,
sed suojure uUtur argumento I. 1 C. si servus ex-

porl. van. Kteniin via lacli, I. extra judicium con-
ccpt.i jure suo utenti conceditur apud Chnss.in con-

suet.BurpS I et ult.Dc feudis. Mansuerius in praxi

de teudis ij i ; deinde agil coram judice, ex consti-

tutione regia Philippi lV.De leudis el Caroli ix anno
Domini 1563, § 11, cujus sentenlia decernitur, an
benn vcl male.prehensio sive feudi vindicalio facta

fuerit. I.ucius Plac. tit. 5, c. 1. qu;p omnia ordine
judiciarioin suprema curia processere.cum nobilis

vir Gaspardus Lourdiuus de Saligny ratione caslri

Sancti Joauois in comitatu Cadrolensi siti experie-

\ vamen, apud eum iterata partium instantia duxi-

mus insistendum.excellentiam regi&m rogantes at-

tentius et monentes,hoc a sua magnificentia peten-

tes in donum.ut prorevcrentianostrajudicio super-

sedeat, ealvo jure tam illorum quam suo, lllosque

restituat, donata nobis emenda (212), sicut per lit-

teras suas promisit.si quam sibi exbibere tenentur,

ut ex quo intendit facere nobisgratiam faciat eam
plenam, prout eum facere ac nos recipere decet:

ita quod propter hoc magnificentia: suae grata tenea-

mur vicissiludine respondere.Credentes igilur pru-

dentiam et sollicitudinem vestram apud eumdem
regem posse proticere in hac parte, fraternitati

vestrae per iterata scripta pnecipiendo mamiamus
quutenus dictum regem ad ea quae pacis suntsolli-

cite ac prudenter rogantes,ipsum sedulis exhorta-

tionibus et monitionibus inducatis ut nostris preci-

bus acquiescens exsequatur promissa hberaliter ao

libenter,ut ex hoc divinam consequatur gratiam in

praesenti et gloriam in futuro ; exhibentes auctori-

ate nostra suffulti praedictis episcopis auxilium et

consilium necessanum ad liberlatem ecclesiasticam

conservandam, ita ut non debeati3 de timiditate

(213) vel reraiasione (214) redargui, sed de rigore

ac sollicitudine commendari.

Datum Laterani, n Idus Maii, pontificatus nostri

anno xiv.

Scriytum est in eumdem fere modum tuper hocregi

batur adversusTheophil imdu BoismenseDecembri
anno Domini l613.Nam etiarnsi in jure municipali
Burgundiae,pr;escriptis verbis non concipi.itur leudi

fj prehensio, tamen ab empbytensi ad leudura argu-
iiii-iitoducto obtinei,utpote,quae dominumdircciuin
privitate spectet. rn tantum ut ab eodem cedi, et

tanquam privatumcommodumdomini transferriali-

quo litulo possit, quidquidsentiat inlerpresconsue-
tudinis Parisiensis §i,glossa l,in verbo le Sci<,neur,

n. 34 , secns in jure gentilli retractus ex S. C. 15
Junii 1607, quia proximus agnalus laeditur ex jure
municipali,cujus religio iu hac parte adversatur juri

coniiiiuni vulgata \.Dudum C.de contrah.empl.
10) Sairtn. Prehensionem, saisinam vocat.

i2lli Barontotu.Proceribus Franciae.pluresetiam
oplimateset baronescongregari fecit Aymonius lib.

v De gestis Francorum c. 53. V. Boerium in con-
suetud. Hituiig. et jurisd. omni jud. §3, glos. 3

(212) Emenda&O lilirarum Parisiensium si super
appellationiscausaepiscopi nonobtinuissentexprae-
scripto constitutionis regiae § 4, parte i vet. 8t.

partam., lit. De appell. et emenda, vel si vadimo-
n nio contracto in judicio dicta die non stetissent

tunc ainim mremodicii vinculo astricti fuissent.Hu-
jusmodi autem multas,fructus jurisdictionis vocat
llnliius 1. 1, C. De fruct, et litium exp. Tacitus, xiv

AnnaL.c.10: «AuxitquePatrumhonoremstatuendo.
ut qui a privalis judicibus ad senatum provocascnt,
ejusdem pecunias periculum facerent, cnjus ii qui
iniperinm appellavere.Nam antea.multa pccnniaria
nequaquam irniLralateniercappelUntibusrcpcritur:
qiiod justus Lipsius non animadvertit.dum in ge-
nere, loco supra citato, de appellalionilms tractat.

i .'I3| Timiditatem quie a cnnabulis regni floren-

tissiini dainnala est.nt libertatem seu franrhisiam,
qun? cidem Franciae nomen imposuit, ocu/is etsinu
oscularetur.

(21 'i) Hemissione quam diligentissiini Ecclesi»
Gallicanae Patrcs iogenua ririlis animi sonctitate
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usque gratia teneantur vicissiludine respondere. ln A
eumdem fere moilum ut supra scriplum est Carno-

tensi et Trecensi epucopis et dilecto filio Willelmo

archidinccno Parisiensi usque gloriam in futuro. ac

sollicitudo et diligentia vestra clareat in effectu,

cumulusque vobis ex hoc aeternoe retrebutionis ac-

crescat, et nos devotionem vestram posaimus noa

immerito commendare.

Datum ut in alia.

LIII.

TURRITANO ABCHIBPISCOPO.

Datur episcopo Sorrano facultas cedendi.

(Laterani, vin Kal. Junii.)

Supplicavit nobis venerabilis frater noster Sor-

ranus episcopus ut ei cedendi licentiam concedere

dignaremur. Quocirca fraternitati tuaj per aposto- "

licascripta mandamus quatenus si viderisexpedire,

cum etiam dilectus filius nobilis vir Turritanusju-

dex sspius hoc per suas litteras non rogarit, eidem

auctoritate nostra licentiam cedendi concedas, in-

jungens eidem utad clauslram suum redeat et ibi-

dem suum impendat Douiino famulatum.

Datum Laterani.vniKal. Junii, pontificatusnostri

anno quartodecimo.

LIV.

ABBATI ET CONVENTUI REOMENSI.

Adversus exacliones episcoporum.

(Laterani, vm Kal. Junii.)

(215) Cum a nobis petitur quod justum est, etc.

Eapropter, dilectiin Domino filii, vestrisjustis po-

stulationibus grato concurrentes assensu, prassen- Li

tiumauctoritatedistrictiusinhibemusnevenerabiles

fratres nostri Lugdunensis archiepiscopus et epi-

scopus Lingonensis vel aliquis vester praelatus pro-

curationes aut exactiones indeLitas a vobis extor-

quere praesumat, sed his quae juxta Lateranensis

statuta concilii debentur eisdem contenti existant,

statuentes ne aliquis in vos vel villas vestras sine

manifesta et rationabili causa excommunicationis,

suspensionis vel interdicti sententiam audeatpro-

mulgare. Decernimus ergo ut nulli omnino homi-

num, etc. inhibitioniset constitutionis, etc. usque

incursurum.

Datum Laterani, vm Kalen. Junii. anno quarto

decimo.

LV. D
ABBATI THEOLOGI, ET PRIORI CISTERCIENSI.

De reformalione monaslerio Rcomensis.

(Datum, ut in alia.)

(216) Quoties per suggestionem falsitatis et ve-

ritatissuppressionem circumvenirenos aliqui sata-

gunt, circumveniunt potius semetipsos
;
qui co-

gnita veritate, quidquid taliter impetrant, nul-

lius decernitur esse valoris, cum mendax preca-

tor carere debeat impetratis. Sane cum olim ad

fulti, a negotiis quae saepius reipublicae Christianae

incremento, agressi sunt, totis viribus abdicarunt,
ita ut de vigore etsollicitudine.debitaa laudiselogio

nostram audientiam pervenisaet quod Reomense
monasterium tamin spiritualibus quam in tempo-
ralibus non modicum foret collapsum, venerabili

fratri anno Eduensi episcopoet dilecto filio abbati
de Buxeria dedimus in mandatis ut ad idem mona-
sterium accedentes.quaa ibidem corrigenda essent
corrigerent tam in capite quam in membris. Ipsi

vero, sicut ex litteris eorum accepimus, mandatum
apostolicum exsequentes, adlocum personaliter ac-
cesserunt, et inquisitione praehabitadiligenti, prae-

latum monasterium tam in spiritualihus quam in

temporalibus invenerunt multo melius se habere
quam se longe retroactis temporibus habuisset.

Quosdam etiam de fratribus, qui cum dilecto fiiio

ejusdem coenobii abbate discordes erant, ad veram
pacem et firmam concordiam revocarunt. Nuper
autem nuntius venerabilis fratris nostri episcopi
Lingonensis ad praesentiam nostram accedens, a
nobis inquisitionem contra dictum abbatem ad vos,

praadictorum mentione non habita. impetravit. Cum
igitur, sicut ex multorum religiosorum virorum te-

stimonio necnonel eapituli Reomensis accepimus,
idem abbas monasteriumipsum, sicut vir providus
et discretus, tam in spiritualibus quam in tempora-
libus per Dei gratiam non modicum augmentarit,

diseretionivestreeperaposlolicascriptaprtecipiendo

mandamus quatenus supersedentes negotio memo-
rato, in facienda inquisitione auctoritate litterarum

nostrarum nullatenus procedatis.ne innocentia con-
fundaturaut veritas conculcetur.

Datum, ul in alia pertotum.

LVI.

SANCT.ECOLUMB.ESENONENSISETSANCTIGERMANI ANTIS-

SIODORENSIS ABBATIBU8, ET DECANO ANTISSIODORENSI.

Ejusdem argumenli cum epistola. 54.

(Lalerani, xvi Kal. Junii.)

Cum dilectis filiis abbati etmonachis Reomensi-
bus duxerimus indulgendum ne venerabiles fratres

nostri Lugdunensis archiepiscopusetepiscopusLin-

gonensis vel aliquis eorum pralatus procurationes

aut exactiones indebitasab ipsis extorquere praesu-

mat districtius inhibuerimus auctoritate aposto-

lica statuendo ne aliquis in eos vel villas ipsorum
sine manilestaet rationabili causa excommunicatio-
nis, suspensionis et interdicti sententiam audeat

promulgare.discretionivestraeperapostolicascripta

mandamus quatenus illos qui contra inhibitionem

et constitutionem nostram duxerint temere venien-

dum,ut ab hujusmodi praesumptionedesistant,cen-

sura canonica sublato appellationis obstaculo com-
pescatis. Quod si non omnes, etc. duo vestrum
ea, etc.

Datum Laterani, xvi Kal. Junii, anno xiv.

a pontif. max. commendentur.
(215) Vide infr^ epist. 56.

(216) Vide infra epist. 61.
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LVH. A I.IX.

BANCIO ILLUSTRl REGI PORTUGALENSl.

Super eodem et aliis.

(Laterani, vn Kal. Junii.)

424

TOLETANO ARCHIEPISCOPO.

Bxrusat se quod non possit de primatia judicare.

(Laterani, Kal. Junii.)

(217 Quodpeli tionesquasobtulistinobisperM.de-

ricum tuumsupernegotioprimaliaenondu-uadmisi-

mus, non ex duritia, sod ex pruvi Jentia noveris pro-

cessisse, cum et in his et in aliis opportuoo teiu-

pore te velitnus. quantum cum D.o possuious. ex-

audire. Sed cum ex Paracenoruro i.icu:su grave

nunc timeaturHispania. dispendium i minerc,non

oportet occasioDe liujusmodi prin alia. aliud in ni-

spania modo scunda'um susciiar!
;
pra.sertirn cum

tibi jus tuum miniine negligeuli providetitiain ipsam

nolimus esse damnosam. Ejus igitur .xeojplo qui

(219) Ex ti'nore litterarum tuaram accepimus
evidenter quod cum apostolica s°des inclytae recor-

dationis .Vtelfonsum progenitorem tuum nomine
regio ac regalibas insigniis decorarit, et ipsum ac

successores suos adnptans in beati Petri filios spe-

ciales, eos et regnum Portugalense specialibus pri-

vilcgiis suaque prolectione ciiraverit communire,
lu in regno, Domino disponente. succedens eidem,

adclementiamejusrecurrissubconfidentia speciali,

non haesitans ullo modo te ab ipsa in justis prtitio-

ait : Cum accepero temput, ego justitiam judicabo B nibus exau ' liri
;

lD(ie est quod volens anima: tua>

lxxiv), cuui oppor.uuum tempus advenerit,

libi judiciuui et justitiara /aciemus.

Datuin Later.mi, Kal. Junii, pontificatus nostri

anno quartodecimo.

LVUl.

ILLUSTRI regi P0RTUG_LI/E.

Confmnat ejus testamentum

.

Laterani, vi Kal. Junii.)

(218) Is qui tangit montes et fumiganl cor tuuni

tetigisse videtur ad poenitentiam salutarem, durn

corporali a.gritudine te affligens, ad sanindas spiri-

tuales aegritudines teinduxit, quatenus recogitando

annos tuos, in amaritudine anima. tuoe pro exces-

sulu'i etregnitibicommissi tranquillitaticonsulere,

nec non in posterum tuo generi providere, ne in-

testatus deccderes, dc rebus tuis mobilibus et im-
mobilibus testamentum, episcoporum et baronum
terr.e lu.e consibo, ac assensu etiam primogeniti

filii tui, qui tibi debet in regno succedere, condi-

di.ti :postulansillud per sedem apostolicam confir-

mari, ne ipsum cujusquara temeritas violare prae-

sumat. Et quoniam exhumana fragililale pro vio-

lentia clericorum et religiosorum virorum captione

in canonem sacpius incidisti sententine promulgatae,

in gravi adeo aegritudine constitutus quod de pro-

prii corporis salute desperas, a venerabili fratri

nostro Baracensi elecloabsolutionem humiliter po-

sibus tuis, quibus Creatorem tuum multipliciter _, stulasli
;
qui tibi eamdem impendit juxta foriuam

r.fYnw. ,1 ;.t : ..rr......... «.: _..._.___i_.: _._,_.-._,_.:_...__. n..j„ ^1 p—:__:-_ ir _. - n_. _..ofiendisli, offerres ei sacrificiumvespeninum.Unde